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PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER - ICBF INFRAESTRUCTURA  
FIDUCIARIA POPULAR S.A. 

 
PROGRAMA: CONSTRUCCIÓN INFRAESTRUCTURA ICBF 

 
CONVOCATORIA No. PAF-ATICBF-O-078-2022 

 
OBJETO: CONTRATAR LA “ELABORACIÓN DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS Y EJECUCIÓN DE LAS 
OBRAS PRIORIZADAS PARA LAS INFRAESTRUCTURAS DEL INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR 
FAMILIAR – ICBF - GRUPO 3”. 
 

INFORME DE EVALUACIÓN ECONÓMICA Y ASIGNACIÓN DE PUNTAJE (ORDEN DE ELEGIBILIDAD) 
 

FECHA DE PUBLICACIÓN 26 DE SEPTIEMBRE DE 2022 
 

El Subnumeral 10, del numeral 3.1.1. INFORME DE EVALUACIÓN ECONÓMICA Y ASIGNACIÓN DE PUNTAJE (ORDEN 
DE ELEGIBILIDAD), del Subcapítulo III EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS, del Capítulo II 
DISPOSICIONES GENERALES de los Términos de Referencia, prevé la elaboración de un Informe de Evaluación 
Económica y Asignación de Puntaje, “(…) en el que consten los resultados de las ofertas económicas de todas las 
propuestas habilitadas, con las respectivas correcciones aritméticas de acuerdo con los criterios establecidos, si proceden, 
y la identificación de las correcciones efectuadas, así como de la asignación de puntaje (orden de elegibilidad) de 
conformidad con el método de evaluación (…)”; y atendiendo el plazo establecido en el cronograma de la convocatoria, se 
informa a los participantes de la Convocatoria PAF-ATICBF-O-078-2022 que mediante el presente documento se presenta 
el Informe de Evaluación Económica, previas las siguientes consideraciones: 
 

1. INFORMACIÓN DE LOS PROPONENTES 
 
De conformidad con el acta de cierre del proceso publicada el día 9 de septiembre de 2022, en el marco de la presente 
convocatoria se recibieron seis (06) propuestas para verificar y evaluar de acuerdo con la planilla de radicación, conforme 
con lo siguiente: 
 

No. PROPONENTE INTEGRANTES NIT/CC 
1 SEINGECOL S.A.S. SERVICIOS DE INGENIERÍA COLOMBIANA 900.072.667-5 

2 CONSORCIO CCA-078 

CONSULTORÍA E IMAGEN S.A.S. 830.119.490-1 
ANCLA INGENIERÍA S.A.S. 800.113.187-6 

COMPAÑÍA DE INGENIEROS CONSTRUCTORES 
S.A.S. 830.054.826-1 

3 SOLUCIONES INTEGRALES UNIÓN S.A.S.  800.205.914-1 

4 CONSORCIO ICBF COSTA 
NORTE 

INGENIERÍA ELECTRÓNICA DEL HUILA S.A.S. BIC 
- INGELECGROUP S.A.S. BIC 813.008.121-9 

ISAÍAS VARGAS GONZÁLEZ 7.710.012 
LCQ INGENIERÍA S.A.S. 900.736.663-7 

5 CONSORCIO ICBF G3 
JOSÉ SACRAMENTO ESCAMILLA SIERRA 92.525.570 

DABERLIS ELÍAS ARRIETA CÁRDENAS 72.236.745 
ALDEMAR ÁLVAREZ SALINAS 92.539.895 

6 CONSORCIO HOGARES 
ACERO MAS CONCRETO S.A.S. 900.693.287-1 
FRANCISCO ROBLEDO CASTRO 73.124.660 

 
2. INFORME PRELIMINAR DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 
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El día dieciséis (16) de septiembre de dos mil veintidós (2022), se presentó en Comité de Contratación No. 179, el 
INFORME PRELIMINAR DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y SOLICITUD DE SUBSANACIONES, el 
cual fue publicado el mismo día, con los siguientes resultados: 
 

No. NOMBRE DEL PROPONENTE JURÍDICA FINANCIERA TÉCNICA RESULTADO 

1 SEINGECOL S.A.S. SERVICIOS DE 
INGENIERÍA COLOMBIANA NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITADA 

2 CONSORCIO CCA-078 NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADA 

3 SOLUCIONES INTEGRALES UNIÓN S.A.S. NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADA 

4 CONSORCIO ICBF COSTA NORTE NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADA 

5 CONSORCIO ICBF G3 CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITADA 

6 CONSORCIO HOGARES NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADA 
 

3. CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 
 

 No. PROPONENTE Numeral 2.1.4 de los Términos de Referencia 

1 SEINGECOL S.A.S. SERVICIOS DE 
INGENIERÍA COLOMBIANA NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

2 CONSORCIO CCA-078 NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

3 SOLUCIONES INTEGRALES UNIÓN S.A.S. NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

4 CONSORCIO ICBF COSTA NORTE NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

5 CONSORCIO ICBF G3 NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

6 CONSORCIO HOGARES NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 
 

4. INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 
 
Durante el término comprendido entre el 19 de septiembre de 2022, hasta las 5:00 p.m. del 20 de septiembre de 2022, los 
proponentes presentaron observaciones y documentos de subsanación al correo electrónico 
convocatorias_at@findeter.gov.co, los cuales fueron objeto de validación para la consolidación del informe definitivo de 
verificación de requisitos habilitantes.  
 
El día veintidós (22) de septiembre de dos mil veintidós (2022), se presentó en Comité de Contratación No. 183, el 
INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES, el cual se publica con los siguientes 
resultados:  
 

No. NOMBRE DEL PROPONENTE JURÍDICA FINANCIERA TÉCNICA RESULTADO 

1 SEINGECOL S.A.S. SERVICIOS DE 
INGENIERÍA COLOMBIANA RECHAZADA CUMPLE RECHAZADA RECHAZADA 

2 CONSORCIO CCA-078 CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

3 SOLUCIONES INTEGRALES UNIÓN S.A.S. CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

4 CONSORCIO ICBF COSTA NORTE CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

5 CONSORCIO ICBF G3 CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

6 CONSORCIO HOGARES CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 
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5. INFORME DE EVALUACIÓN ECONÓMICA Y ASIGNACIÓN DE PUNTAJE 
 
Como resultado de la habilitación de cinco (05) proponentes, se realizó la audiencia para la apertura del Sobre No. 2 - 
Propuesta Económica el día veintitrés (23) de septiembre de dos mil veintidós (2022), cuya acta se publicó en esta 
misma fecha. 
 
El día 26 de septiembre de 2022, se presentó en Comité de Contratación No. 185, el INFORME DE EVALUACIÓN 
ECONÓMICA Y ASIGNACIÓN DE PUNTAJE, con las siguientes consideraciones: 
 
El numeral 3.1. CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS, del Subcapítulo III 
EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS, del Capítulo II DISPOSICIONES GENERALES, de los Términos 
de Referencia, para la evaluación económica y asignación de puntaje, establece el siguiente procedimiento: 
 

“3.1. CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS 
 
La asignación del puntaje a las propuestas, de acuerdo con los patrones preestablecidos en estos términos de 
referencia, será realizada por los evaluadores de la CONTRATANTE. Se seleccionará la propuesta mejor 
calificada y que por ello resulte ser la más favorable para la entidad y para los fines que ella busca con esta 
contratación, para esto se tendrá en cuenta que el puntaje máximo de la evaluación será de cien (100) puntos, 
resultantes del siguiente factor y criterio de evaluación: 

 
FACTOR DE CALIFICACIÓN PUNTAJE 

Evaluación Económica 100 puntos 

TOTAL 100 puntos 
  

Y la posterior aplicación del criterio de evaluación factor cumplimiento contratos anteriores” 
 
5.1. De conformidad con lo señalado en el Subnumeral 9, del numeral 3.1.1., del Subcapítulo III, del Capítulo II 

DISPOSICIONES GENERALES de los Términos de Referencia, “Para la determinación del método se tomarán hasta 
las centésimas de la Tasa de Cambio Representativa del Mercado (TRM) que rija para el día hábil siguiente de 
la Apertura del Sobre No. 2 –Propuesta económica de las propuestas habilitadas, de conformidad con la fecha 
prevista en el cronograma de esta convocatoria, de acuerdo con los rangos establecidos (…)” en los mencionados 
Términos. 

 
5.2. Así las cosas, la TRM certificada por el Banco de la República de Colombia que rige para el 26 de septiembre de 

2022, es de CUATRO MIL CUATROCIENTOS VEINTISÉIS PESOS CON CUARENTA Y SIETE CENTAVOS 
($4.426,47); en consecuencia, de acuerdo con los rangos establecidos en los Términos de Referencia, el método de 
ponderación de la propuesta económica fue el de MEDIA ARITMETICA ALTA. 

 
5.3. PROPONENTE No. 2 - CONSORCIO CCA-078: Dado que los valores de la etapa I del HOGAR INFANTIL 

EUCALIPTOS DE BOGOTÁ D.C., son mayores a los VALORES MAXIMOS establecido en los Términos de Referencia, 
por lo anterior, la propuesta incurre en la siguiente causal de RECHAZO establecida en el numeral 1.37. CAUSALES 
DE RECHAZO de los términos de referencia: 

 
“1.37.22 Cuando la propuesta económica presentada para el proyecto y sus etapas, luego de las correcciones 
aritméticas, sea inferior a los valores mínimos o superior a los valores máximos establecidos en los presentes términos 
de referencia para la respectiva propuesta económica o etapa, así como también, cuando los valores unitarios 
ofertados, sean inferiores a los valores mínimos o superiores a los valores máximos establecidos en los términos de 
referencia”. 
 

5.4.   PROPONENTE No. 3 - SOLUCIONES INTEGRALES UNIÓN S.A.S.: Como resultado de la verificación de la 
propuesta económica se presenta ajuste por redondeo de $2,62, la propuesta económica corregida corresponde a 
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$4.199.300.365,00. La oferta corregida se encuentra entre los límites mínimos y máximos establecidos en los términos 
de referencia. 
 

5.5.   PROPONENTE No. 4 - CONSORCIO ICBF COSTA NORTE: Se presentan ajustes por redondeo a la propuesta, sin 
embargo estos no afectan el valor total de la oferta. La oferta se encuentra entre los límites mínimos y máximos 
establecidos en los términos de referencia. 

 
5.6.  PROPONENTE N° 5 - CONSORCIO ICBF G3: Como resultado de la verificación de la propuesta económica, se 

presenta ajuste por redondeo de -$1,35, la propuesta económica corregida corresponde a $4.169.244.018,00. La oferta 
corregida se encuentra entre los límites mínimos y máximos establecidos en los términos de referencia. 

 
5.7.  PROPONENTE N°6 - CONSORCIO HOGARES: Como resultado de la verificación de la propuesta económica, se 

presenta ajuste por redondeo y correcciones aritméticas de -$20.922.265,00, la propuesta económica corregida 
corresponde a $4.150.468.639,00. La oferta corregida se encuentra entre los límites mínimos y máximos establecidos 
en los términos de referencia. 

De acuerdo con lo anterior, El PUNTAJE, así como el ORDEN DE ELEGIBILIDAD, obtenido por el proponente habilitado, 
es el siguiente: 
 

 
 
Al presente informe se anexa la evaluación de las propuestas económicas que forman parte integral del mismo.  
 
Se da traslado al presente informe hasta el día veintisiete (27) de septiembre de dos mil veintidós (2022) a las 5:00 
p.m., para que los proponentes puedan formular observaciones al correo electrónico 
convocatorias_at@findeter.gov.co según el cronograma de la convocatoria. 
 
Para constancia, se expide el 26 de septiembre de 2022. 

 
PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER - ICBF INFRAESTRUCTURA  

FIDUCIARIA POPULAR S.A.  
 



IVA (19%) VALOR TOTAL
VALOR CORREGIDO

(antes de IVA)

VALOR CORREGIDO

(IVA)

VALOR TOTAL 

CORREGIDO

(Incluye IVA)

15.989.863,53 100.147.040,00 $ 84.157.176,00 $ 15.989.863,00 $ 100.147.039,00 31,91% CUMPLE

MÍNIMO CUMPLE

ÍTEM VALOR OFERTADO MÁXIMO CUMPLE

667.185.750,00

En porcentaje Expresado en Pesos 

26,00% 173.468.295,00 MÍNIMO CUMPLE

0,91% 6.071.390,00 MÁXIMO CUMPLE

5,00% 33.359.288,00

19,00% 6.338.265,00

31,91% 219.237.238,00

MÍNIMO CUMPLE

A $ 886.422.988,00 MÁXIMO CUMPLE

B $ 920.719.800,00

C = (B-A) $ 34.296.812,00

D = C/B EXPRESADO EN 

%
3,72%

$ 986.570.028,00 $ 986.570.027,00

IVA (19%) VALOR TOTAL
VALOR CORREGIDO

(antes de IVA)

VALOR CORREGIDO

(IVA)

VALOR TOTAL 

CORREGIDO

(Incluye IVA)

15.989.863,53 100.147.040,00 $ 84.157.176,00 $ 15.989.863,00 $ 100.147.039,00 34,25% CUMPLE

MÍNIMO CUMPLE

ÍTEM VALOR OFERTADO MÁXIMO CUMPLE

546.884.529,00

En porcentaje Expresado en Pesos 

29,00% 158.596.513,00 MÍNIMO CUMPLE

0,25% 1.367.211,00 MÁXIMO CUMPLE

5,00% 27.344.226,00

19,00% 5.195.403,00

34,25% 192.503.353,00

MÍNIMO CUMPLE

A 739.387.882,00 MÁXIMO CUMPLE

B 767.995.724,00

C = (B-A) 28.607.842,00

D = C/B EXPRESADO EN 

%
3,73%

839.534.922,00 $ 839.534.921,00

IVA (19%) VALOR TOTAL
VALOR CORREGIDO

(antes de IVA)

VALOR CORREGIDO

(IVA)

VALOR TOTAL 

CORREGIDO

(Incluye IVA)

15.712.631,18 98.410.690,00 $ 82.698.059,00 $ 15.712.631,00 $ 98.410.690,00 34,01% CUMPLE

MÍNIMO CUMPLE

ÍTEM VALOR OFERTADO MÁXIMO CUMPLE

564.593.955,00

En porcentaje Expresado en Pesos 

28,50% 160.909.277,00 MÍNIMO CUMPLE

0,51% 2.879.429,00 MÁXIMO CUMPLE

5,00% 28.229.698,00

19,00% 5.363.643,00

34,01% 197.382.047,00

MÍNIMO CUMPLE

A 761.976.002,00 MÁXIMO CUMPLE

B $ 791.457.805,00

C = (B-A) 29.481.803,00

D = C/B EXPRESADO EN 

%
3,72%

860.386.692,00 $ 860.386.692,00

IVA (19%) VALOR TOTAL
VALOR CORREGIDO

(antes de IVA)

VALOR CORREGIDO

(IVA)

VALOR TOTAL 

CORREGIDO

(Incluye IVA)

15.577.975,46 97.567.320,00 $ 81.989.345,00 $ 15.577.976,00 $ 97.567.321,00 34,68% CUMPLE

MÍNIMO CUMPLE

ÍTEM VALOR OFERTADO MÁXIMO NO CUMPLE

521.011.263,00

En porcentaje Expresado en Pesos 

29,00% 151.093.266,00 MÍNIMO CUMPLE

0,68% 3.542.877,00 MÁXIMO CUMPLE

5,00% 26.050.563,00

19,00% 4.949.607,00

34,68% 185.636.313,00

MÍNIMO CUMPLE

A 706.647.576,00 MÁXIMO CUMPLE

B $ 733.988.653,00

C = (B-A) 27.341.077,00

D = C/B EXPRESADO EN 

%
3,72%

804.214.896,00 $ 804.214.897,00

IVA (19%) VALOR TOTAL
VALOR CORREGIDO

(antes de IVA)

VALOR CORREGIDO

(IVA)

VALOR TOTAL 

CORREGIDO

(Incluye IVA)

15.989.863,53 100.147.040,00 $ 84.157.176,00 $ 15.989.863,00 $ 100.147.039,00 37,06% CUMPLE

MÍNIMO CUMPLE

ÍTEM VALOR OFERTADO MÁXIMO CUMPLE

336.962.500,00

En porcentaje Expresado en Pesos 

31,50% 106.143.188,00 MÍNIMO CUMPLE

0,56% 1.886.990,00 MÁXIMO CUMPLE

5,00% 16.848.125,00

19,00% 3.201.144,00

37,06% 128.079.447,00

MÍNIMO CUMPLE

A $ 465.041.947,00 MÁXIMO CUMPLE

B $ 483.035.000,00

C = (B-A) $ 17.993.053,00

D = C/B EXPRESADO EN 

%
3,72%

$ 565.188.987,00 $ 565.188.986,00

MÍNIMO CUMPLE

IVA (19%) VALOR TOTAL
VALOR CORREGIDO

(antes de IVA)

VALOR CORREGIDO

(IVA)

VALOR TOTAL 

CORREGIDO

(Incluye IVA)

MÁXIMO CUMPLE

15.989.863,53 100.147.040,00 $ 84.157.176,00 $ 15.989.863,00 $ 100.147.039,00

100.147.040,00

$ 4.156.042.565,00 $ 4.156.042.562,00 MÁXIMO CUMPLE

PRESUPUESTO OFICIAL

 “ESTUDIO PREVIO PARA CONTRATAR LA “ELABORACIÓN DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS Y EJECUCIÓN DE LAS OBRAS 

PRIORIZADAS PARA LAS INFRAESTRUCTURAS DEL INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR – ICBF - GRUPO 3”

FORMATO 4 - OFERTA ECONÓMICA

 A. HOGAR INFANTIL LOS ÁNGELES DE SAN JACINTO - BOLÍVAR

1. ETAPA I. DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS.

DESCRIPCIÓN VALOR ANTES DE IVA

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad)

Administración (%)

Imprevistos (%)

Utilidad (%)

IVA Sobre la Utilidad

VALOR COSTOS INDIRECTOS

VALOR DE LA ETAPA DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS,

DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y

PERMISOS REQUERIDOS

84.157.176,47

VALOR TOTAL OFERTADO DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y 

PERMISOS REQUERIDOS.

2. ETAPA II.  EJECUCIÓN DE OBRAS

DESCRIPCIÓN

1. ETAPA I. DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS.

DESCRIPCIÓN VALOR ANTES DE IVA

VALOR DE LA ETAPA DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS,

DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y

PERMISOS REQUERIDOS

84.157.176,47

VALOR TOTAL OFERTADO DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y 

PERMISOS REQUERIDOS.

 VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS (costo directo + costo indirecto: AIU e IVA 

sobre la utilidad)

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN DE OBRAS HOGAR INFANTIL LOS ÁNGELES 

DEL MUNICIPIO DE SAN JACINTO - BOLÍVAR

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*) PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCIÓN %

 A. VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO DIAGNOSTICOS, ESTUDIOS TECNICOS Y DISEÑOS + 

VALOR OFERTADO EJECUCION OBRAS) 

 B. HOGAR INFANTIL LOS NARANJOS DEL MUNICIPIO DE MAGANGUÉ - BOLÍVAR

Utilidad (%)

IVA Sobre la Utilidad

VALOR COSTOS INDIRECTOS

 VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS (costo directo + costo indirecto: AIU e IVA 

sobre la utilidad)

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN DE OBRAS HOGAR INFANTIL LOS NARANJOS 

DEL MUNICIPIO DE MAGANGUÉ - BOLÍVAR

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

2. ETAPA II.  EJECUCIÓN DE OBRAS

DESCRIPCIÓN

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad)

Administración (%)

Imprevistos (%)

VALOR DE LA ETAPA DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS,

DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y

PERMISOS REQUERIDOS

82.698.058,82

VALOR TOTAL OFERTADO DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y 

PERMISOS REQUERIDOS.

2. ETAPA II.  EJECUCIÓN DE OBRAS 

DESCRIPCIÓN

(*) PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCIÓN %

 B. VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO DIAGNOSTICOS, ESTUDIOS TECNICOS Y DISEÑOS + 

VALOR OFERTADO EJECUCION OBRAS) 

 C. HOGAR INFANTIL MI BAMBUQUITO DE IBAGUÉ - TOLIMA

1. ETAPA I. DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS.

DESCRIPCIÓN VALOR ANTES DE IVA

 VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS (costo directo + costo indirecto: AIU e IVA 

sobre la utilidad)

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN DE OBRAS HOGAR INFANTIL MI BAMBUQUITO 

DE IBAGUÉ - TOLIMA

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*) PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCIÓN %

C. VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO DIAGNOSTICOS, ESTUDIOS TECNICOS Y DISEÑOS + VALOR 

OFERTADO EJECUCION OBRAS) 

 D. HOGAR INFANTIL EUCALIPTOS DE BOGOTÁ D.C.

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad)

Administración (%)

Imprevistos (%)

Utilidad (%)

IVA Sobre la Utilidad

VALOR COSTOS INDIRECTOS

2. ETAPA II.  EJECUCIÓN DE OBRAS 

DESCRIPCIÓN

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad)

Administración (%)

Imprevistos (%)

1. ETAPA I. DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS.

DESCRIPCIÓN VALOR ANTES DE IVA

VALOR DE LA ETAPA DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS,

DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y

PERMISOS REQUERIDOS

81.989.344,54

VALOR TOTAL OFERTADO DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y 

PERMISOS REQUERIDOS.

(*) PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCIÓN %

 D. VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO DIAGNOSTICOS, ESTUDIOS TECNICOS Y DISEÑOS + 

VALOR OFERTADO EJECUCION OBRAS) 

E. HOGAR INFANTIL PALMAR DE VARELA - ATLÁNTICO.

1. ETAPA I. DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS.

DESCRIPCIÓN VALOR ANTES DE IVA

Utilidad (%)

IVA Sobre la Utilidad

VALOR COSTOS INDIRECTOS

 VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS (costo directo + costo indirecto: AIU e IVA 

sobre la utilidad)

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN DE OBRAS HOGAR INFANTIL EUCALIPTOS DE 

BOGOTÁ D.C.

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

Administración (%)

Imprevistos (%)

Utilidad (%)

IVA Sobre la Utilidad

VALOR COSTOS INDIRECTOS

VALOR DE LA ETAPA DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS,

DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y

PERMISOS REQUERIDOS

84.157.176,47

VALOR TOTAL OFERTADO DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y 

PERMISOS REQUERIDOS.

2. ETAPA II.  EJECUCIÓN DE OBRAS 

DESCRIPCIÓN

A.I.U MAX

100.147.040,00$                    VALOR TOTAL CORREGIDO 

FASE II  (OBRA)

$ 667.185.750,00

828.647.820,00$                    

920.719.800,00$                    

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA PROYECTOS (A+B+C+D+E+F) 

1. ETAPA I. DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS.

DESCRIPCIÓN VALOR ANTES DE IVA

VALOR DE LA ETAPA DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS,

DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y

PERMISOS REQUERIDOS

84.157.176,47

F. VALOR TOTAL OFERTADO DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y 

PERMISOS REQUERIDOS.

 VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS (costo directo + costo indirecto: AIU e IVA 

sobre la utilidad)

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN DE OBRAS HOGAR INFANTIL  PALMAR DE 

VARELA - ATLÁNTICO.

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*) PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCIÓN %

 E. VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO DIAGNOSTICOS, ESTUDIOS TECNICOS Y DISEÑOS + VALOR 

OFERTADO EJECUCION OBRAS) 

F. HOGAR INFANTIL SANTO ÁNGEL DE PUERTO ASÍS - PUTUMAYO

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad)

FASE I  (DIAGNOSTICOS)

90.132.336,00$                      

A.I.U MAX

FASE I  (DIAGNOSTICOS)

90.132.336,00$                      

VALOR TOTAL CORREGIDO 100.147.040,00$                    

$ 920.719.800,00

$ 34.296.812,00

3,72%

TOTAL OFERTA ( FASE I + FASE 2)

918.780.156,00$                    

1.020.866.840,00$                 

$ 173.468.295,00

$ 6.071.390,00

$ 33.359.288,00

$ 6.338.265,00

$ 219.237.238,00

$ 886.422.988,00

$ 27.344.226,00

$ 5.195.403,00

$ 192.503.353,00 TOTAL OFERTA ( FASE I + FASE 2)

781.328.488,00$                    

$ 739.387.882,00 868.142.764,00$                    

$ 546.884.529,00

FASE II  (OBRA)

$ 158.596.513,00 691.196.152,00$                    

$ 1.367.211,00 767.995.724,00$                    

88.569.621,00$                      

VALOR TOTAL CORREGIDO 98.410.690,00$                      

$ 564.593.955,00

FASE II  (OBRA)

$ 767.995.724,00

$ 28.607.842,00

3,73%

A.I.U MAX

FASE I  (DIAGNOSTICOS)

800.881.646,00$                    

$ 761.976.002,00

$ 791.457.805,00

$ 29.481.803,00

$ 197.382.047,00 TOTAL OFERTA ( FASE I + FASE 2)

889.868.495,00$                    

$ 160.909.277,00 712.312.025,00$                    

$ 2.879.429,00

$ 28.229.698,00

$ 5.363.643,00

791.457.805,00$                    

$ 521.011.263,00

FASE II  (OBRA)

$ 151.093.266,00 660.589.788,00$                    

$ 3.542.877,00 733.988.653,00$                    

3,72%

A.I.U MAX

FASE I  (DIAGNOSTICOS)

87.810.588,00$                      

VALOR TOTAL CORREGIDO 97.567.320,00$                      

434.731.500,00$                    

$ 733.988.653,00

$ 27.341.077,00

3,72%

A.I.U MAX

FASE I  (DIAGNOSTICOS)

90.132.336,00$                      

$ 26.050.563,00

$ 4.949.607,00

$ 185.636.313,00 TOTAL OFERTA ( FASE I + FASE 2)

748.400.376,00$                    

$ 706.647.576,00 831.555.973,00$                    

Observaciónes:    

Una vez verificada la propuesta economica, se realiza ajuste por redondeo a los valores de las etapas I y el VALOR TOTAL DE LA PROPUESTA.

Dado que los valores de las etapas I del  HOGAR INFANTIL EUCALIPTOS DE BOGOTÁ D.C. son mayores a los VALORES MAXIMOS establecido en los Términos de Referencia, el 

proponente incurre en la siguiente causal de RECHAZO:

1.37.22 Cuando la propuesta económica presentada para el proyecto y sus etapas, luego de las correcciones aritméticas, sea inferior a los valores mínimos o superior a los valores máximos 

establecidos en los presentes términos de referencia para la respectiva propuesta económica o etapa, así como también, cuando los valores unitarios ofertados, sean inferiores a los valores 

mínimos o superiores a los valores máximos establecidos en los términos de referencia.

PROPONENTE N° 2 - CONSORCIO CCA-078

TOTAL OFERTA 

4.293.763.152,00$                 

FASE I  (DIAGNOSTICOS)

90.132.336,00$                      

100.147.040,00$                    

524.863.836,00$                    

$ 465.041.947,00 583.182.040,00$                    

$ 483.035.000,00

$ 17.993.053,00

0,037249998

$ 1.886.990,00 483.035.000,00$                    

$ 16.848.125,00

$ 3.201.144,00

$ 128.079.447,00 TOTAL OFERTA ( FASE I + FASE 2)

VALOR TOTAL CORREGIDO 100.147.040,00$                    

$ 336.962.500,00

FASE II  (OBRA)

$ 106.143.188,00



IVA (19%) VALOR TOTAL
VALOR CORREGIDO

(antes de IVA)

VALOR CORREGIDO

(IVA)

VALOR TOTAL 

CORREGIDO

(Incluye IVA)

15.638.086,53 97.943.805,12 $ 82.305.719,00 $ 15.638.087,00 $ 97.943.806,00 31,91% CUMPLE

97.943.805,12

MÍNIMO CUMPLE

ÍTEM VALOR OFERTADO MÁXIMO CUMPLE

677.754.000,00

En porcentaje Expresado en Pesos 

25,91% 175.606.061,40 MÍNIMO CUMPLE

1,00% 6.777.540,00 MÁXIMO CUMPLE

5,00% 33.887.700,00

19,00% 6.438.663,00

31,91% 222.709.964,40

MÍNIMO CUMPLE

A $ 900.463.964,40 MÁXIMO CUMPLE

B $ 920.719.800,00

C = (B-A) $ 20.255.835,60

D = C/B EXPRESADO EN 

%
2,20%

$ 998.407.769,52 $ 998.407.770,00

IVA (19%) VALOR TOTAL
VALOR CORREGIDO

(antes de IVA)

VALOR CORREGIDO

(IVA)

VALOR TOTAL 

CORREGIDO

(Incluye IVA)

15.638.086,53 97.943.805,12 $ 82.305.719,00 $ 15.638.087,00 $ 97.943.806,00 34,25% CUMPLE

97.943.805,12

MÍNIMO CUMPLE

ÍTEM VALOR OFERTADO MÁXIMO CUMPLE

555.547.202,17

En porcentaje Expresado en Pesos 

28,25% 156.942.084,61 MÍNIMO CUMPLE

1,00% 5.555.472,00 MÁXIMO CUMPLE

5,00% 27.777.360,11

19,00% 5.277.698,42

34,25% 195.552.615,16

MÍNIMO CUMPLE

A 751.099.817,34 MÁXIMO CUMPLE

B 767.995.724,00

C = (B-A) 16.895.906,66

D = C/B EXPRESADO EN 

%
2,20%

849.043.622,46 $ 849.043.623,00

IVA (19%) VALOR TOTAL
VALOR CORREGIDO

(antes de IVA)

VALOR CORREGIDO

(IVA)

VALOR TOTAL 

CORREGIDO

(Incluye IVA)

15.366.953,29 96.245.654,82 $ 80.878.702,00 $ 15.366.953,00 $ 96.245.655,00 34,01% CUMPLE

96.245.654,82

MÍNIMO CUMPLE

ÍTEM VALOR OFERTADO MÁXIMO CUMPLE

573.537.146,40

En porcentaje Expresado en Pesos 

28,01% 160.647.754,71 MÍNIMO CUMPLE

1,00% 5.735.371,46 MÁXIMO CUMPLE

5,00% 28.676.857,32

19,00% 5.448.602,89

34,01% 200.508.586,38

MÍNIMO CUMPLE

A 774.045.732,78 MÁXIMO CUMPLE

B 791.457.805,00

C = (B-A) 17.412.072,22

D = C/B EXPRESADO EN 

%
2,20%

870.291.387,60 $ 870.291.387,00

IVA (19%) VALOR TOTAL
VALOR CORREGIDO

(antes de IVA)

VALOR CORREGIDO

(IVA)

VALOR TOTAL 

CORREGIDO

(Incluye IVA)

15.235.260,00 95.420.838,96 $ 80.185.579,00 $ 15.235.260,00 $ 95.420.839,00 34,68% CUMPLE

95.420.838,96

MÍNIMO CUMPLE

ÍTEM VALOR OFERTADO MÁXIMO CUMPLE

529.264.103,52

En porcentaje Expresado en Pesos 

28,68% 151.792.944,89 MÍNIMO CUMPLE

1,00% 5.292.641,04 MÁXIMO CUMPLE

5,00% 26.463.205,18

19,00% 5.028.008,98

34,68% 188.576.800,08

MÍNIMO CUMPLE

A 717.840.903,60 MÁXIMO CUMPLE

B 733.988.653,00

C = (B-A) 16.147.749,40

D = C/B EXPRESADO EN 

%
2,20%

813.261.742,56 $ 813.261.743,00

IVA (19%) VALOR TOTAL
VALOR CORREGIDO

(antes de IVA)

VALOR CORREGIDO

(IVA)

VALOR TOTAL 

CORREGIDO

(Incluye IVA)

15.638.086,53 97.943.805,12 $ 82.305.719,00 $ 15.638.087,00 $ 97.943.806,00 37,06% CUMPLE

97.943.805,12

MÍNIMO CUMPLE

ÍTEM VALOR OFERTADO MÁXIMO CUMPLE

342.300.000,00

En porcentaje Expresado en Pesos 

31,06% 106.318.380,00 MÍNIMO CUMPLE

1,00% 3.423.000,00 MÁXIMO CUMPLE

5,00% 17.115.000,00

19,00% 3.251.850,00

37,06% 130.108.230,00

MÍNIMO CUMPLE

A 472.408.230,00 MÁXIMO CUMPLE

B 483.035.000,00

C = (B-A) 10.626.770,00

D = C/B EXPRESADO EN 

%
2,20%

570.352.035,12 $ 570.352.036,00

MÍNIMO CUMPLE

IVA (19%) VALOR TOTAL
VALOR CORREGIDO

(antes de IVA)

VALOR CORREGIDO

(IVA)

VALOR TOTAL 

CORREGIDO

(Incluye IVA)

MÁXIMO CUMPLE

15.638.086,53 97.943.805,12 $ 82.305.719,00 $ 15.638.087,00 $ 97.943.806,00

97.943.805,12

4.199.300.362,38 $ 4.199.300.365,00 MÁXIMO CUMPLE4.293.763.152,00$                 

Observaciónes:     Como resultado de la verificación de la propuesta económica, Se presenta ajuste por redondeo de $2,62 al proponente ,la propuesta económica corregida corresponde a 

$4.199.300.365,00.

La oferta corregida se encuentra entre los límites mínimos y máximos establecidos en los términos de referencia. 

VALOR DE LA ETAPA DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS,

DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y

PERMISOS REQUERIDOS

82.305.718,59

F. VALOR TOTAL OFERTADO DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y 

PERMISOS REQUERIDOS.

TOTAL OFERTA 

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA PROYECTOS (A+B+C+D+E+F) 

FASE I  (DIAGNOSTICOS)

1. ETAPA I. DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS. 90.132.336,00$                      

DESCRIPCIÓN VALOR ANTES DE IVA 100.147.040,00$                    

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS $ 10.626.770,00

(*) PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCIÓN % 0,022

 E. VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO DIAGNOSTICOS, ESTUDIOS TECNICOS Y DISEÑOS + VALOR 

OFERTADO EJECUCION OBRAS) 

F. HOGAR INFANTIL SANTO ÁNGEL DE PUERTO ASÍS - PUTUMAYO

TOTAL OFERTA ( FASE I + FASE 2)

524.863.836,00$                    

 VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS (costo directo + costo indirecto: AIU e IVA 

sobre la utilidad)
$ 472.408.230,00 583.182.040,00$                    

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN DE OBRAS HOGAR INFANTIL  PALMAR DE 

VARELA - ATLÁNTICO.
$ 483.035.000,00

Utilidad (%) $ 17.115.000,00

IVA Sobre la Utilidad $ 3.251.850,00

VALOR COSTOS INDIRECTOS $ 130.108.230,00

Administración (%) $ 106.318.380,00 434.731.500,00$                    

Imprevistos (%) $ 3.423.000,00 483.035.000,00$                    

DESCRIPCIÓN VALOR TOTAL CORREGIDO 100.147.040,00$                    

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad) $ 342.300.000,00

FASE II  (OBRA)

A.I.U MAX

VALOR TOTAL OFERTADO DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y 

PERMISOS REQUERIDOS.

FASE I  (DIAGNOSTICOS)

2. ETAPA II.  EJECUCIÓN DE OBRAS 90.132.336,00$                      

 D. VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO DIAGNOSTICOS, ESTUDIOS TECNICOS Y DISEÑOS + 

VALOR OFERTADO EJECUCION OBRAS) 

E. HOGAR INFANTIL PALMAR DE VARELA - ATLÁNTICO.

1. ETAPA I. DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS.

DESCRIPCIÓN VALOR ANTES DE IVA

VALOR DE LA ETAPA DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS,

DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y

PERMISOS REQUERIDOS

82.305.718,59

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN DE OBRAS HOGAR INFANTIL EUCALIPTOS DE 

BOGOTÁ D.C.
$ 733.988.653,00

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS $ 16.147.749,00

(*) PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCIÓN % 2,20%

VALOR COSTOS INDIRECTOS $ 188.576.800,00 TOTAL OFERTA ( FASE I + FASE 2)

748.400.376,00$                    

 VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS (costo directo + costo indirecto: AIU e IVA 

sobre la utilidad)
$ 717.840.904,00 831.555.973,00$                    

Imprevistos (%) $ 5.292.641,00 733.988.653,00$                    

Utilidad (%) $ 26.463.205,00

IVA Sobre la Utilidad $ 5.028.009,00

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad) $ 529.264.104,00

FASE II  (OBRA)

Administración (%) $ 151.792.945,00 660.589.788,00$                    

VALOR TOTAL OFERTADO DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y 

PERMISOS REQUERIDOS.

FASE I  (DIAGNOSTICOS)

2. ETAPA II.  EJECUCIÓN DE OBRAS 87.810.588,00$                      

DESCRIPCIÓN VALOR TOTAL CORREGIDO 97.567.320,00$                      

1. ETAPA I. DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS.

DESCRIPCIÓN VALOR ANTES DE IVA

VALOR DE LA ETAPA DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS,

DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y

PERMISOS REQUERIDOS

80.185.578,96 A.I.U MAX

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS $ 17.412.073,00

(*) PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCIÓN % 2,20%

C. VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO DIAGNOSTICOS, ESTUDIOS TECNICOS Y DISEÑOS + VALOR 

OFERTADO EJECUCION OBRAS) 

 D. HOGAR INFANTIL EUCALIPTOS DE BOGOTÁ D.C.

TOTAL OFERTA ( FASE I + FASE 2)

800.881.646,00$                    

 VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS (costo directo + costo indirecto: AIU e IVA 

sobre la utilidad)
$ 774.045.732,00 889.868.495,00$                    

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN DE OBRAS HOGAR INFANTIL MI BAMBUQUITO 

DE IBAGUÉ - TOLIMA
$ 791.457.805,00

Utilidad (%) $ 28.676.857,00

IVA Sobre la Utilidad $ 5.448.603,00

VALOR COSTOS INDIRECTOS $ 200.508.586,00

Administración (%) $ 160.647.755,00 712.312.025,00$                    

Imprevistos (%) $ 5.735.371,00 791.457.805,00$                    

DESCRIPCIÓN VALOR TOTAL CORREGIDO 98.410.690,00$                      

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad) $ 573.537.146,00

FASE II  (OBRA)

A.I.U MAX

VALOR TOTAL OFERTADO DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y 

PERMISOS REQUERIDOS.

FASE I  (DIAGNOSTICOS)

2. ETAPA II.  EJECUCIÓN DE OBRAS 88.569.621,00$                      

 B. VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO DIAGNOSTICOS, ESTUDIOS TECNICOS Y DISEÑOS + 

VALOR OFERTADO EJECUCION OBRAS) 

 C. HOGAR INFANTIL MI BAMBUQUITO DE IBAGUÉ - TOLIMA

1. ETAPA I. DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS.

DESCRIPCIÓN VALOR ANTES DE IVA

VALOR DE LA ETAPA DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS,

DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y

PERMISOS REQUERIDOS

80.878.701,53

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN DE OBRAS HOGAR INFANTIL LOS NARANJOS 

DEL MUNICIPIO DE MAGANGUÉ - BOLÍVAR
$ 767.995.724,00

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS $ 16.895.907,00

(*) PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCIÓN % 2,20%

VALOR COSTOS INDIRECTOS $ 195.552.615,00 TOTAL OFERTA ( FASE I + FASE 2)

781.328.488,00$                    

 VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS (costo directo + costo indirecto: AIU e IVA 

sobre la utilidad)
$ 751.099.817,00 868.142.764,00$                    

Imprevistos (%) $ 5.555.472,00 767.995.724,00$                    

Utilidad (%) $ 27.777.360,00

IVA Sobre la Utilidad $ 5.277.698,00

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad) $ 555.547.202,00

FASE II  (OBRA)

Administración (%) $ 156.942.085,00 691.196.152,00$                    

VALOR TOTAL OFERTADO DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y 

PERMISOS REQUERIDOS.

FASE I  (DIAGNOSTICOS)

2. ETAPA II.  EJECUCIÓN DE OBRAS 90.132.336,00$                      

DESCRIPCIÓN VALOR TOTAL CORREGIDO 100.147.040,00$                    

1. ETAPA I. DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS.

DESCRIPCIÓN VALOR ANTES DE IVA

VALOR DE LA ETAPA DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS,

DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y

PERMISOS REQUERIDOS

82.305.718,59 A.I.U MAX

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS $ 20.255.836,00

(*) PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCIÓN % 2,20%

 A. VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO DIAGNOSTICOS, ESTUDIOS TECNICOS Y DISEÑOS + 

VALOR OFERTADO EJECUCION OBRAS) 

 B. HOGAR INFANTIL LOS NARANJOS DEL MUNICIPIO DE MAGANGUÉ - BOLÍVAR

TOTAL OFERTA ( FASE I + FASE 2)

918.780.156,00$                    

 VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS (costo directo + costo indirecto: AIU e IVA 

sobre la utilidad)
$ 900.463.964,00 1.020.866.840,00$                 

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN DE OBRAS HOGAR INFANTIL LOS ÁNGELES 

DEL MUNICIPIO DE SAN JACINTO - BOLÍVAR
$ 920.719.800,00

Utilidad (%) $ 33.887.700,00

IVA Sobre la Utilidad $ 6.438.663,00

VALOR COSTOS INDIRECTOS $ 222.709.964,00

FASE II  (OBRA)

Administración (%) $ 175.606.061,00 828.647.820,00$                    

Imprevistos (%) $ 6.777.540,00 920.719.800,00$                    

2. ETAPA II.  EJECUCIÓN DE OBRAS 90.132.336,00$                      

DESCRIPCIÓN VALOR TOTAL CORREGIDO 100.147.040,00$                    

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad) $ 677.754.000,00

VALOR DE LA ETAPA DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS,

DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y

PERMISOS REQUERIDOS

82.305.718,59 A.I.U MAX

VALOR TOTAL OFERTADO DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y 

PERMISOS REQUERIDOS.

FASE I  (DIAGNOSTICOS)

PRESUPUESTO OFICIAL

 “ESTUDIO PREVIO PARA CONTRATAR LA “ELABORACIÓN DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS Y EJECUCIÓN DE LAS OBRAS 

PRIORIZADAS PARA LAS INFRAESTRUCTURAS DEL INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR – ICBF - GRUPO 3”

FORMATO 4 - OFERTA ECONÓMICA

PROPONENTE N° 3 - SOLUCIONES INTEGRALES UNIÓN S.A.S.

 A. HOGAR INFANTIL LOS ÁNGELES DE SAN JACINTO - BOLÍVAR

1. ETAPA I. DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS.

DESCRIPCIÓN VALOR ANTES DE IVA



IVA (19%) VALOR TOTAL
VALOR CORREGIDO

(antes de IVA)

VALOR CORREGIDO

(IVA)

VALOR TOTAL 

CORREGIDO

(Incluye IVA)

15.482.616,00 96.970.067,00 $ 81.487.451,00 $ 15.482.616,00 $ 96.970.067,00 31,91% CUMPLE

96.970.067,00

MÍNIMO CUMPLE

ÍTEM VALOR OFERTADO MÁXIMO CUMPLE

671.015.899,00

En porcentaje Expresado en Pesos 

25,91% 173.860.219,43 MÍNIMO CUMPLE

1,00% 6.710.158,99 MÁXIMO CUMPLE

5,00% 33.550.794,95

19,00% 6.374.651,04

31,91% 220.495.824,41

MÍNIMO CUMPLE

A $ 891.511.723,41 MÁXIMO CUMPLE

B $ 920.719.800,00

C = (B-A) $ 29.208.076,59

D = C/B EXPRESADO EN 

%
3,172309%

$ 988.481.790,00 $ 988.481.790,00

IVA (19%) VALOR TOTAL
VALOR CORREGIDO

(antes de IVA)

VALOR CORREGIDO

(IVA)

VALOR TOTAL 

CORREGIDO

(Incluye IVA)

15.482.609,00 96.970.027,00 $ 81.487.418,00 $ 15.482.609,00 $ 96.970.027,00 34,25% CUMPLE

96.970.027,00

MÍNIMO CUMPLE

ÍTEM VALOR OFERTADO MÁXIMO CUMPLE

550.024.058,00

En porcentaje Expresado en Pesos 

28,25% 155.381.796,39 MÍNIMO CUMPLE

1,00% 5.500.240,58 MÁXIMO CUMPLE

5,00% 27.501.202,90

19,00% 5.225.228,55

34,25% 193.608.468,42

MÍNIMO CUMPLE

A 743.632.526,42 MÁXIMO CUMPLE

B 767.995.724,00

C = (B-A) 24.363.197,58

D = C/B EXPRESADO EN 

%
3,172309%

840.602.553,00 $ 840.602.554,00

IVA (19%) VALOR TOTAL
VALOR CORREGIDO

(antes de IVA)

VALOR CORREGIDO

(IVA)

VALOR TOTAL 

CORREGIDO

(Incluye IVA)

15.214.178,00 95.288.799,00 $ 80.074.621,00 $ 15.214.178,00 $ 95.288.799,00 34,01% CUMPLE

95.288.799,00

MÍNIMO CUMPLE

ÍTEM VALOR OFERTADO MÁXIMO CUMPLE

567.835.149,00

En porcentaje Expresado en Pesos 

28,01% 159.050.625,23 MÍNIMO CUMPLE

1,00% 5.678.351,49 MÁXIMO CUMPLE

5,00% 28.391.757,45

19,00% 5.394.433,92

34,01% 198.515.168,09

MÍNIMO CUMPLE

A 766.350.317,09 MÁXIMO CUMPLE

B 791.457.805,00

C = (B-A) 25.107.487,91

D = C/B EXPRESADO EN 

%
3,172309%

861.639.116,00 $ 861.639.115,00

IVA (19%) VALOR TOTAL
VALOR CORREGIDO

(antes de IVA)

VALOR CORREGIDO

(IVA)

VALOR TOTAL 

CORREGIDO

(Incluye IVA)

15.083.794,00 94.472.183,00 $ 79.388.389,00 $ 15.083.794,00 $ 94.472.183,00 34,68% CUMPLE

94.472.183,00

MÍNIMO CUMPLE

ÍTEM VALOR OFERTADO MÁXIMO CUMPLE

524.002.260,00

En porcentaje Expresado en Pesos 

28,68% 150.283.848,17 MÍNIMO CUMPLE

1,00% 5.240.022,60 MÁXIMO CUMPLE

5,00% 26.200.113,00

19,00% 4.978.021,47

34,68% 186.702.005,24

MÍNIMO CUMPLE

A 710.704.265,00 MÁXIMO CUMPLE

B 733.988.653,00

C = (B-A) 23.284.388,00

D = C/B EXPRESADO EN 

%
3,172309%

805.176.448,00 $ 805.176.448,00

IVA (19%) VALOR TOTAL
VALOR CORREGIDO

(antes de IVA)

VALOR CORREGIDO

(IVA)

VALOR TOTAL 

CORREGIDO

(Incluye IVA)

15.482.616,00 96.970.067,00 $ 81.487.451,00 $ 15.482.616,00 $ 96.970.067,00 37,06% CUMPLE

96.970.067,00

MÍNIMO CUMPLE

ÍTEM VALOR OFERTADO MÁXIMO CUMPLE

338.896.919,00

En porcentaje Expresado en Pesos 

31,06% 105.261.383,04 MÍNIMO CUMPLE

1,00% 3.388.969,19 MÁXIMO CUMPLE

5,00% 16.944.845,95

19,00% 3.219.520,73

37,06% 128.814.718,91

MÍNIMO CUMPLE

A 467.711.637,91 MÁXIMO CUMPLE

B 483.035.000,00

C = (B-A) 15.323.362,09

D = C/B EXPRESADO EN 

%
3,172309%

564.681.705,00 $ 564.681.705,00

MÍNIMO CUMPLE

IVA (19%) VALOR TOTAL
VALOR CORREGIDO

(antes de IVA)

VALOR CORREGIDO

(IVA)

VALOR TOTAL 

CORREGIDO

(Incluye IVA)

MÁXIMO CUMPLE

15.482.616,00 96.970.067,00 $ 81.487.451,00 $ 15.482.616,00 $ 96.970.067,00

96.970.067,00

4.157.551.679,00 $ 4.157.551.679,00 MÁXIMO CUMPLE4.293.763.152,00$                 

Observaciónes:    Se presentan ajustes por redondeo a la propuesta, sin embargo estas no afectan el valor total de la oferta.

La oferta se encuentra entre los límites mínimos y máximos establecidos en los términos de referencia. 

VALOR DE LA ETAPA DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS,

DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y

PERMISOS REQUERIDOS

81.487.451,00

F. VALOR TOTAL OFERTADO DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y 

PERMISOS REQUERIDOS.

TOTAL OFERTA 

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA PROYECTOS (A+B+C+D+E+F) 

FASE I  (DIAGNOSTICOS)

1. ETAPA I. DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS. 90.132.336,00$                      

DESCRIPCIÓN VALOR ANTES DE IVA 100.147.040,00$                    

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS $ 15.323.362,00

(*) PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCIÓN % 0,031723088

 E. VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO DIAGNOSTICOS, ESTUDIOS TECNICOS Y DISEÑOS + VALOR 

OFERTADO EJECUCION OBRAS) 

F. HOGAR INFANTIL SANTO ÁNGEL DE PUERTO ASÍS - PUTUMAYO

TOTAL OFERTA ( FASE I + FASE 2)

524.863.836,00$                    

 VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS (costo directo + costo indirecto: AIU e IVA 

sobre la utilidad)
$ 467.711.638,00 583.182.040,00$                    

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN DE OBRAS HOGAR INFANTIL  PALMAR DE 

VARELA - ATLÁNTICO.
$ 483.035.000,00

Utilidad (%) $ 16.944.846,00

IVA Sobre la Utilidad $ 3.219.521,00

VALOR COSTOS INDIRECTOS $ 128.814.719,00

Administración (%) $ 105.261.383,00 434.731.500,00$                    

Imprevistos (%) $ 3.388.969,00 483.035.000,00$                    

DESCRIPCIÓN VALOR TOTAL CORREGIDO 100.147.040,00$                    

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad) $ 338.896.919,00

FASE II  (OBRA)

A.I.U MAX

VALOR TOTAL OFERTADO DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y 

PERMISOS REQUERIDOS.

FASE I  (DIAGNOSTICOS)

2. ETAPA II.  EJECUCIÓN DE OBRAS 90.132.336,00$                      

 D. VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO DIAGNOSTICOS, ESTUDIOS TECNICOS Y DISEÑOS + 

VALOR OFERTADO EJECUCION OBRAS) 

E. HOGAR INFANTIL PALMAR DE VARELA - ATLÁNTICO.

1. ETAPA I. DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS.

DESCRIPCIÓN VALOR ANTES DE IVA

VALOR DE LA ETAPA DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS,

DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y

PERMISOS REQUERIDOS

81.487.451,00

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN DE OBRAS HOGAR INFANTIL EUCALIPTOS DE 

BOGOTÁ D.C.
$ 733.988.653,00

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS $ 23.284.388,00

(*) PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCIÓN % 3,17%

VALOR COSTOS INDIRECTOS $ 186.702.005,00 TOTAL OFERTA ( FASE I + FASE 2)

748.400.376,00$                    

 VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS (costo directo + costo indirecto: AIU e IVA 

sobre la utilidad)
$ 710.704.265,00 831.555.973,00$                    

Imprevistos (%) $ 5.240.023,00 733.988.653,00$                    

Utilidad (%) $ 26.200.113,00

IVA Sobre la Utilidad $ 4.978.021,00

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad) $ 524.002.260,00

FASE II  (OBRA)

Administración (%) $ 150.283.848,00 660.589.788,00$                    

VALOR TOTAL OFERTADO DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y 

PERMISOS REQUERIDOS.

FASE I  (DIAGNOSTICOS)

2. ETAPA II.  EJECUCIÓN DE OBRAS 87.810.588,00$                      

DESCRIPCIÓN VALOR TOTAL CORREGIDO 97.567.320,00$                      

1. ETAPA I. DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS.

DESCRIPCIÓN VALOR ANTES DE IVA

VALOR DE LA ETAPA DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS,

DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y

PERMISOS REQUERIDOS

79.388.389,00 A.I.U MAX

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS $ 25.107.489,00

(*) PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCIÓN % 3,17%

C. VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO DIAGNOSTICOS, ESTUDIOS TECNICOS Y DISEÑOS + VALOR 

OFERTADO EJECUCION OBRAS) 

 D. HOGAR INFANTIL EUCALIPTOS DE BOGOTÁ D.C.

TOTAL OFERTA ( FASE I + FASE 2)

800.881.646,00$                    

 VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS (costo directo + costo indirecto: AIU e IVA 

sobre la utilidad)
$ 766.350.316,00 889.868.495,00$                    

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN DE OBRAS HOGAR INFANTIL MI BAMBUQUITO 

DE IBAGUÉ - TOLIMA
$ 791.457.805,00

Utilidad (%) $ 28.391.757,00

IVA Sobre la Utilidad $ 5.394.434,00

VALOR COSTOS INDIRECTOS $ 198.515.167,00

Administración (%) $ 159.050.625,00 712.312.025,00$                    

Imprevistos (%) $ 5.678.351,00 791.457.805,00$                    

DESCRIPCIÓN VALOR TOTAL CORREGIDO 98.410.690,00$                      

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad) $ 567.835.149,00

FASE II  (OBRA)

A.I.U MAX

VALOR TOTAL OFERTADO DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y 

PERMISOS REQUERIDOS.

FASE I  (DIAGNOSTICOS)

2. ETAPA II.  EJECUCIÓN DE OBRAS 88.569.621,00$                      

 B. VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO DIAGNOSTICOS, ESTUDIOS TECNICOS Y DISEÑOS + 

VALOR OFERTADO EJECUCION OBRAS) 

 C. HOGAR INFANTIL MI BAMBUQUITO DE IBAGUÉ - TOLIMA

1. ETAPA I. DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS.

DESCRIPCIÓN VALOR ANTES DE IVA

VALOR DE LA ETAPA DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS,

DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y

PERMISOS REQUERIDOS

80.074.621,00

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN DE OBRAS HOGAR INFANTIL LOS NARANJOS 

DEL MUNICIPIO DE MAGANGUÉ - BOLÍVAR
$ 767.995.724,00

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS $ 24.363.197,00

(*) PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCIÓN % 3,17%

VALOR COSTOS INDIRECTOS $ 193.608.469,00 TOTAL OFERTA ( FASE I + FASE 2)

781.328.488,00$                    

 VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS (costo directo + costo indirecto: AIU e IVA 

sobre la utilidad)
$ 743.632.527,00 868.142.764,00$                    

Imprevistos (%) $ 5.500.241,00 767.995.724,00$                    

Utilidad (%) $ 27.501.203,00

IVA Sobre la Utilidad $ 5.225.229,00

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad) $ 550.024.058,00

FASE II  (OBRA)

Administración (%) $ 155.381.796,00 691.196.152,00$                    

VALOR TOTAL OFERTADO DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y 

PERMISOS REQUERIDOS.

FASE I  (DIAGNOSTICOS)

2. ETAPA II.  EJECUCIÓN DE OBRAS 90.132.336,00$                      

DESCRIPCIÓN VALOR TOTAL CORREGIDO 100.147.040,00$                    

1. ETAPA I. DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS.

DESCRIPCIÓN VALOR ANTES DE IVA

VALOR DE LA ETAPA DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS,

DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y

PERMISOS REQUERIDOS

81.487.418,00 A.I.U MAX

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS $ 29.208.077,00

(*) PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCIÓN % 3,17%

 A. VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO DIAGNOSTICOS, ESTUDIOS TECNICOS Y DISEÑOS + 

VALOR OFERTADO EJECUCION OBRAS) 

 B. HOGAR INFANTIL LOS NARANJOS DEL MUNICIPIO DE MAGANGUÉ - BOLÍVAR

TOTAL OFERTA ( FASE I + FASE 2)

918.780.156,00$                    

 VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS (costo directo + costo indirecto: AIU e IVA 

sobre la utilidad)
$ 891.511.723,00 1.020.866.840,00$                 

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN DE OBRAS HOGAR INFANTIL LOS ÁNGELES 

DEL MUNICIPIO DE SAN JACINTO - BOLÍVAR
$ 920.719.800,00

Utilidad (%) $ 33.550.795,00

IVA Sobre la Utilidad $ 6.374.651,00

VALOR COSTOS INDIRECTOS $ 220.495.824,00

FASE II  (OBRA)

Administración (%) $ 173.860.219,00 828.647.820,00$                    

Imprevistos (%) $ 6.710.159,00 920.719.800,00$                    

2. ETAPA II.  EJECUCIÓN DE OBRAS 90.132.336,00$                      

DESCRIPCIÓN VALOR TOTAL CORREGIDO 100.147.040,00$                    

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad) $ 671.015.899,00

VALOR DE LA ETAPA DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS,

DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y

PERMISOS REQUERIDOS

81.487.451,00 A.I.U MAX

VALOR TOTAL OFERTADO DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y 

PERMISOS REQUERIDOS.

FASE I  (DIAGNOSTICOS)

PRESUPUESTO OFICIAL

 “ESTUDIO PREVIO PARA CONTRATAR LA “ELABORACIÓN DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS Y EJECUCIÓN DE LAS OBRAS 

PRIORIZADAS PARA LAS INFRAESTRUCTURAS DEL INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR – ICBF - GRUPO 3”

FORMATO 4 - OFERTA ECONÓMICA

PROPONENTE N° 4 - CONSORCIO ICBF COSTA NORTE

 A. HOGAR INFANTIL LOS ÁNGELES DE SAN JACINTO - BOLÍVAR

1. ETAPA I. DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS.

DESCRIPCIÓN VALOR ANTES DE IVA



IVA (19%) VALOR TOTAL
VALOR CORREGIDO

(antes de IVA)

VALOR CORREGIDO

(IVA)

VALOR TOTAL 

CORREGIDO

(Incluye IVA)

15.526.157,49 97.242.775,84 $ 81.716.618,00 $ 15.526.157,00 $ 97.242.775,00 31,91% CUMPLE

97.242.775,84

MÍNIMO CUMPLE

ÍTEM VALOR OFERTADO MÁXIMO CUMPLE

672.903.000,00

En porcentaje Expresado en Pesos 

25,91% 174.349.167,30 MÍNIMO CUMPLE

1,00% 6.729.030,00 MÁXIMO CUMPLE

5,00% 33.645.150,00

19,00% 6.392.578,50

31,91% 221.115.925,80

MÍNIMO CUMPLE

A $ 894.018.925,80 MÁXIMO CUMPLE

B $ 920.719.800,00

C = (B-A) $ 26.700.874,20

D = C/B EXPRESADO EN 

%
2,90%

$ 991.261.701,64 $ 991.261.701,00

IVA (19%) VALOR TOTAL
VALOR CORREGIDO

(antes de IVA)

VALOR CORREGIDO

(IVA)

VALOR TOTAL 

CORREGIDO

(Incluye IVA)

15.526.157,49 97.242.775,84 $ 81.716.618,00 $ 15.526.157,00 $ 97.242.775,00 34,25% CUMPLE

97.242.775,84

MÍNIMO CUMPLE

ÍTEM VALOR OFERTADO MÁXIMO CUMPLE

551.570.892,95

En porcentaje Expresado en Pesos 

28,25% 155.818.777,26 MÍNIMO CUMPLE

1,00% 5.515.708,93 MÁXIMO CUMPLE

5,00% 27.578.544,65

19,00% 5.239.923,48

34,25% 194.152.954

MÍNIMO CUMPLE

A 745.723.847,27 MÁXIMO CUMPLE

B 767.995.724,00

C = (B-A) 22.271.876,73

D = C/B EXPRESADO EN 

%
2,90%

842.966.623,11 $ 842.966.623,00

IVA (19%) VALOR TOTAL
VALOR CORREGIDO

(antes de IVA)

VALOR CORREGIDO

(IVA)

VALOR TOTAL 

CORREGIDO

(Incluye IVA)

15.256.964,87 95.556.779,99 $ 80.299.815,00 $ 15.256.965,00 $ 95.556.780,00 34,01% CUMPLE

95.556.779,99

MÍNIMO CUMPLE

ÍTEM VALOR OFERTADO MÁXIMO CUMPLE

569.432.074,80

En porcentaje Expresado en Pesos 

28,01% 159.497.924,15 MÍNIMO CUMPLE

1,00% 5.694.320,75 MÁXIMO CUMPLE

5,00% 28.471.603,74

19,00% 5.409.604,71

34,01% $ 199.073.453,35

MÍNIMO CUMPLE

A 768.505.528,15 MÁXIMO CUMPLE

B 791.457.804,50

C = (B-A) 22.952.276,35

D = C/B EXPRESADO EN 

%
2,90%

864.062.308,14 $ 864.062.309,00

IVA (19%) VALOR TOTAL
VALOR CORREGIDO

(antes de IVA)

VALOR CORREGIDO

(IVA)

VALOR TOTAL 

CORREGIDO

(Incluye IVA)

15.126.214,17 94.737.867,72 $ 79.611.654,00 $ 15.126.214,00 $ 94.737.868,00 34,68% CUMPLE

94.737.867,72

MÍNIMO CUMPLE

ÍTEM VALOR OFERTADO MÁXIMO CUMPLE

525.475.913,93

En porcentaje Expresado en Pesos 

28,68% 150.706.492,12 MÍNIMO CUMPLE

1,00% 5.254.759,14 MÁXIMO CUMPLE

5,00% 26.273.795,70

19,00% 4.992.021,18

34,68% 187.227.068,13

MÍNIMO CUMPLE

A 712.702.982,06 MÁXIMO CUMPLE

B 733.988.653,00

C = (B-A) 21.285.670,94

D = C/B EXPRESADO EN 

%
2,90%

807.440.849,78 $ 807.440.850,00

IVA (19%) VALOR TOTAL
VALOR CORREGIDO

(antes de IVA)

VALOR CORREGIDO

(IVA)

VALOR TOTAL 

CORREGIDO

(Incluye IVA)

15.526.157,49 97.242.775,84 $ 81.716.618,00 $ 15.526.157,00 $ 97.242.775,00 37,06% CUMPLE

97.242.775,84

MÍNIMO CUMPLE

ÍTEM VALOR OFERTADO MÁXIMO CUMPLE

339.850.000,00

En porcentaje Expresado en Pesos 

31,06% 105.557.410,00 MÍNIMO CUMPLE

1,00% 3.398.500,00 MÁXIMO CUMPLE

5,00% 16.992.500,00

19,00% 3.228.575,00

37,06% 129.176.985,00

MÍNIMO CUMPLE

A 469.026.985,00 MÁXIMO CUMPLE

B 483.035.000,00

C = (B-A) 14.008.015,00

D = C/B EXPRESADO EN 

%
2,90%

566.269.760,84 $ 566.269.760,00

MÍNIMO CUMPLE

IVA (19%) VALOR TOTAL
VALOR CORREGIDO

(antes de IVA)

VALOR CORREGIDO

(IVA)

VALOR TOTAL 

CORREGIDO

(Incluye IVA)

MÁXIMO CUMPLE

15.526.157,49 97.242.775,84 $ 81.716.618,00 $ 15.526.157,00 $ 97.242.775,00

97.242.775,84

4.169.244.019,35 $ 4.169.244.018,00 MÁXIMO CUMPLE4.293.763.152,00$                 

Observaciónes:     Como resultado de la verificación de la propuesta económica, Se presenta ajuste por redondeo de -$1,35 al proponente ,la propuesta económica corregida corresponde a 

$4.169.244.018,00.

La oferta corregida se encuentra entre los límites mínimos y máximos establecidos en los términos de referencia. 

VALOR DE LA ETAPA DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS,

DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y

PERMISOS REQUERIDOS

81.716.618,35

F. VALOR TOTAL OFERTADO DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y 

PERMISOS REQUERIDOS.

TOTAL OFERTA 

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA PROYECTOS (A+B+C+D+E+F) 

FASE I  (DIAGNOSTICOS)

1. ETAPA I. DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS. 90.132.336,00$                      

DESCRIPCIÓN VALOR ANTES DE IVA 100.147.040,00$                    

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS $ 14.008.015,00

(*) PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCIÓN % 2,90%

 E. VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO DIAGNOSTICOS, ESTUDIOS TECNICOS Y DISEÑOS + VALOR 

OFERTADO EJECUCION OBRAS) 

F. HOGAR INFANTIL SANTO ÁNGEL DE PUERTO ASÍS - PUTUMAYO

TOTAL OFERTA ( FASE I + FASE 2)

524.863.836,00$                    

 VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS (costo directo + costo indirecto: AIU e IVA 

sobre la utilidad)
$ 469.026.985,00 583.182.040,00$                    

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN DE OBRAS HOGAR INFANTIL  PALMAR DE 

VARELA - ATLÁNTICO.
$ 483.035.000,00

Utilidad (%) $ 16.992.500,00

IVA Sobre la Utilidad $ 3.228.575,00

VALOR COSTOS INDIRECTOS $ 129.176.985,00

Administración (%) $ 105.557.410,00 434.731.500,00$                    

Imprevistos (%) $ 3.398.500,00 483.035.000,00$                    

DESCRIPCIÓN VALOR TOTAL CORREGIDO 100.147.040,00$                    

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad) $ 339.850.000,00

FASE II  (OBRA)

A.I.U MAX

VALOR TOTAL OFERTADO DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y 

PERMISOS REQUERIDOS.

FASE I  (DIAGNOSTICOS)

2. ETAPA II.  EJECUCIÓN DE OBRAS 90.132.336,00$                      

 D. VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO DIAGNOSTICOS, ESTUDIOS TECNICOS Y DISEÑOS + 

VALOR OFERTADO EJECUCION OBRAS) 

E. HOGAR INFANTIL PALMAR DE VARELA - ATLÁNTICO.

1. ETAPA I. DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS.

DESCRIPCIÓN VALOR ANTES DE IVA

VALOR DE LA ETAPA DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS,

DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y

PERMISOS REQUERIDOS

81.716.618,35

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN DE OBRAS HOGAR INFANTIL EUCALIPTOS DE 

BOGOTÁ D.C.
$ 733.988.653,00

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS $ 21.285.671,00

(*) PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCIÓN % 2,90%

VALOR COSTOS INDIRECTOS $ 187.227.068,00 TOTAL OFERTA ( FASE I + FASE 2)

748.400.376,00$                    

 VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS (costo directo + costo indirecto: AIU e IVA 

sobre la utilidad)
$ 712.702.982,00 831.555.973,00$                    

Imprevistos (%) $ 5.254.759,00 733.988.653,00$                    

Utilidad (%) $ 26.273.796,00

IVA Sobre la Utilidad $ 4.992.021,00

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad) $ 525.475.914,00

FASE II  (OBRA)

Administración (%) $ 150.706.492,00 660.589.788,00$                    

VALOR TOTAL OFERTADO DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y 

PERMISOS REQUERIDOS.

FASE I  (DIAGNOSTICOS)

2. ETAPA II.  EJECUCIÓN DE OBRAS 87.810.588,00$                      

DESCRIPCIÓN VALOR TOTAL CORREGIDO 97.567.320,00$                      

1. ETAPA I. DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS.

DESCRIPCIÓN VALOR ANTES DE IVA

VALOR DE LA ETAPA DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS,

DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y

PERMISOS REQUERIDOS

79.611.653,55 A.I.U MAX

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS $ 22.952.276,00

(*) PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCIÓN % 2,90%

C. VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO DIAGNOSTICOS, ESTUDIOS TECNICOS Y DISEÑOS + VALOR 

OFERTADO EJECUCION OBRAS) 

 D. HOGAR INFANTIL EUCALIPTOS DE BOGOTÁ D.C.

TOTAL OFERTA ( FASE I + FASE 2)

800.881.646,00$                    

 VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS (costo directo + costo indirecto: AIU e IVA 

sobre la utilidad)
$ 768.505.529,00 889.868.495,00$                    

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN DE OBRAS HOGAR INFANTIL MI BAMBUQUITO 

DE IBAGUÉ - TOLIMA
$ 791.457.805,00

Utilidad (%) $ 28.471.604,00

IVA Sobre la Utilidad $ 5.409.605,00

VALOR COSTOS INDIRECTOS $ 199.073.454,00

Administración (%) $ 159.497.924,00 712.312.025,00$                    

Imprevistos (%) $ 5.694.321,00 791.457.805,00$                    

DESCRIPCIÓN VALOR TOTAL CORREGIDO 98.410.690,00$                      

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad) $ 569.432.075,00

FASE II  (OBRA)

A.I.U MAX

VALOR TOTAL OFERTADO DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y 

PERMISOS REQUERIDOS.

FASE I  (DIAGNOSTICOS)

2. ETAPA II.  EJECUCIÓN DE OBRAS 88.569.621,00$                      

 B. VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO DIAGNOSTICOS, ESTUDIOS TECNICOS Y DISEÑOS + 

VALOR OFERTADO EJECUCION OBRAS) 

 C. HOGAR INFANTIL MI BAMBUQUITO DE IBAGUÉ - TOLIMA

1. ETAPA I. DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS.

DESCRIPCIÓN VALOR ANTES DE IVA

VALOR DE LA ETAPA DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS,

DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y

PERMISOS REQUERIDOS

80.299.815,11

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN DE OBRAS HOGAR INFANTIL LOS NARANJOS 

DEL MUNICIPIO DE MAGANGUÉ - BOLÍVAR
$ 767.995.724,00

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS $ 22.271.876,00

(*) PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCIÓN % 2,90%

VALOR COSTOS INDIRECTOS $ 194.152.955,00 TOTAL OFERTA ( FASE I + FASE 2)

781.328.488,00$                    

 VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS (costo directo + costo indirecto: AIU e IVA 

sobre la utilidad)
$ 745.723.848,00 868.142.764,00$                    

Imprevistos (%) $ 5.515.709,00 767.995.724,00$                    

Utilidad (%) $ 27.578.545,00

IVA Sobre la Utilidad $ 5.239.924,00

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad) $ 551.570.893,00

FASE II  (OBRA)

Administración (%) $ 155.818.777,00 691.196.152,00$                    

VALOR TOTAL OFERTADO DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y 

PERMISOS REQUERIDOS.

FASE I  (DIAGNOSTICOS)

2. ETAPA II.  EJECUCIÓN DE OBRAS 90.132.336,00$                      

DESCRIPCIÓN VALOR TOTAL CORREGIDO 100.147.040,00$                    

1. ETAPA I. DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS.

DESCRIPCIÓN VALOR ANTES DE IVA

VALOR DE LA ETAPA DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS,

DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y

PERMISOS REQUERIDOS

81.716.618,35 A.I.U MAX

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS $ 26.700.874,00

(*) PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCIÓN % 2,90%

 A. VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO DIAGNOSTICOS, ESTUDIOS TECNICOS Y DISEÑOS + 

VALOR OFERTADO EJECUCION OBRAS) 

 B. HOGAR INFANTIL LOS NARANJOS DEL MUNICIPIO DE MAGANGUÉ - BOLÍVAR

TOTAL OFERTA ( FASE I + FASE 2)

918.780.156,00$                    

 VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS (costo directo + costo indirecto: AIU e IVA 

sobre la utilidad)
$ 894.018.926,00 1.020.866.840,00$                 

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN DE OBRAS HOGAR INFANTIL LOS ÁNGELES 

DEL MUNICIPIO DE SAN JACINTO - BOLÍVAR
$ 920.719.800,00

Utilidad (%) $ 33.645.150,00

IVA Sobre la Utilidad $ 6.392.579,00

VALOR COSTOS INDIRECTOS $ 221.115.926,00

FASE II  (OBRA)

Administración (%) $ 174.349.167,00 828.647.820,00$                    

Imprevistos (%) $ 6.729.030,00 920.719.800,00$                    

2. ETAPA II.  EJECUCIÓN DE OBRAS 90.132.336,00$                      

DESCRIPCIÓN VALOR TOTAL CORREGIDO 100.147.040,00$                    

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad) $ 672.903.000,00

VALOR DE LA ETAPA DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS,

DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y

PERMISOS REQUERIDOS

81.716.618,35 A.I.U MAX

VALOR TOTAL OFERTADO DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y 

PERMISOS REQUERIDOS.

FASE I  (DIAGNOSTICOS)

PRESUPUESTO OFICIAL

 “ESTUDIO PREVIO PARA CONTRATAR LA “ELABORACIÓN DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS Y EJECUCIÓN DE LAS OBRAS 

PRIORIZADAS PARA LAS INFRAESTRUCTURAS DEL INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR – ICBF - GRUPO 3”

FORMATO 4 - OFERTA ECONÓMICA

PROPONENTE N° 5 - CONSORCIO ICBF G3

 A. HOGAR INFANTIL LOS ÁNGELES DE SAN JACINTO - BOLÍVAR

1. ETAPA I. DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS.

DESCRIPCIÓN VALOR ANTES DE IVA



IVA (19%) VALOR TOTAL
VALOR CORREGIDO

(antes de IVA)

VALOR CORREGIDO

(IVA)

VALOR TOTAL 

CORREGIDO

(Incluye IVA)

18.397.586,90 96.829.404,72 $ 78.431.818,00 $ 14.902.045,00 $ 93.333.863,00 31,91% CUMPLE

MÍNIMO CUMPLE

ÍTEM VALOR OFERTADO MÁXIMO CUMPLE

673.249.500,00

En porcentaje Expresado en Pesos 

25,91% 174.438.945,00 MÍNIMO CUMPLE

1,00% 6.732.495,00 MÁXIMO CUMPLE

5,00% 33.662.475,00

19,00% 6.395.870,00

31,91% 221.229.785,00

MÍNIMO CUMPLE

A $ 894.479.285,00 MÁXIMO CUMPLE

B $ 920.719.800,00

C = (B-A) $ 26.240.515,00

D = C/B EXPRESADO EN 

%
2,85%

$ 991.308.690,00 $ 987.813.148,00

IVA (19%) VALOR TOTAL
VALOR CORREGIDO

(antes de IVA)

VALOR CORREGIDO

(IVA)

VALOR TOTAL 

CORREGIDO

(Incluye IVA)

 $                    18.397.586,90  $                   96.829.404,72 $ 78.431.818,00 $ 14.902.045,00 $ 93.333.863,00 34,25% CUMPLE

MÍNIMO CUMPLE

ÍTEM VALOR OFERTADO MÁXIMO CUMPLE

 $                 551.854.915,04 

En porcentaje Expresado en Pesos 

28,25%  $                 155.899.013,00 MÍNIMO CUMPLE

1,00%  $                     5.518.549,00 MÁXIMO CUMPLE

5,00%  $                   27.592.746,00 

19,00%  $                     5.242.622,00 

34,25%  $                 194.252.930,00 

MÍNIMO CUMPLE

A  $                 746.107.845,00 MÁXIMO CUMPLE

B  $                 767.995.724,00 

C = (B-A)  $                   21.887.879,00 

D = C/B EXPRESADO EN 

%
2,85%

 $                 842.937.250,00 $ 839.441.708,00

IVA (19%) VALOR TOTAL
VALOR CORREGIDO

(antes de IVA)

VALOR CORREGIDO

(IVA)

VALOR TOTAL 

CORREGIDO

(Incluye IVA)

 $                    18.077.082,73  $                   95.142.540,70 $ 77.065.458,00 $ 14.642.437,00 $ 91.707.895,00 34,01% CUMPLE

 $                   95.142.540,70 

MÍNIMO CUMPLE

ÍTEM VALOR OFERTADO MÁXIMO CUMPLE

 $                 569.725.294,00 

En porcentaje Expresado en Pesos 

28,01%  $                 159.580.055,00 MÍNIMO CUMPLE

1,00%  $                     5.697.253,00 MÁXIMO CUMPLE

5,00%  $                   28.486.265,00 

19,00%  $                     5.412.390,00 

34,01%  $                 199.175.963,00 

MÍNIMO CUMPLE

A  $                 768.901.257,00 MÁXIMO CUMPLE

B  $                 791.457.805,00 

C = (B-A)  $                   22.556.548,00 

D = C/B EXPRESADO EN 

%
2,85%

 $                 864.043.798,00 $ 860.609.152,00

IVA (19%) VALOR TOTAL
VALOR CORREGIDO

(antes de IVA)

VALOR CORREGIDO

(IVA)

VALOR TOTAL 

CORREGIDO

(Incluye IVA)

 $                    18.449.736,32  $                   97.103.875,36 $ 78.654.139,00 $ 14.944.286,00 $ 93.598.425,00 34,68% CUMPLE

 $                   97.103.875,36 

MÍNIMO CUMPLE

ÍTEM VALOR OFERTADO MÁXIMO CUMPLE

 $                 525.746.499,56 

En porcentaje  Expresado en Pesos  

28,68%  $                 150.784.096,00 MÍNIMO CUMPLE

1,00%  $                     5.257.465,00 MÁXIMO CUMPLE

5,00%  $                   26.287.325,00 

19,00%  $                     4.994.592,00 

34,68%  $                 187.323.478,00 

MÍNIMO CUMPLE

A  $                 713.069.978,00 MÁXIMO CUMPLE

B  $                 733.988.653,00 

C = (B-A)  $                   20.918.675,00 

D = C/B EXPRESADO EN 

%
2,85%

 $                 810.173.853,00 $ 806.668.403,00

IVA (19%) VALOR TOTAL
VALOR CORREGIDO

(antes de IVA)

VALOR CORREGIDO

(IVA)

VALOR TOTAL 

CORREGIDO

(Incluye IVA)

 $                    18.397.586,90  $                   96.829.404,72 $ 78.431.817,00 $ 14.902.045,00 $ 93.333.862,00 37,06% CUMPLE

MÍNIMO CUMPLE

ÍTEM VALOR OFERTADO MÁXIMO CUMPLE

 $                 340.025.000,00 

En porcentaje  Expresado en Pesos  

31,06%  $                 105.611.765,00 MÍNIMO CUMPLE

1,00%  $                     3.400.250,00 MÁXIMO CUMPLE

5,00%  $                   17.001.250,00 

19,00%  $                     3.230.238,00 

37,06%  $                 129.243.503,00 

MÍNIMO CUMPLE

A  $                 469.268.503,00 MÁXIMO CUMPLE

B  $                 483.035.000,00 

C = (B-A)  $                   13.766.497,00 

D = C/B EXPRESADO EN 

%
2,85%

 $                 566.097.908,00 $ 562.602.365,00

MÍNIMO CUMPLE

IVA (19%) VALOR TOTAL
VALOR CORREGIDO

(antes de IVA)

VALOR CORREGIDO

(IVA)

VALOR TOTAL 

CORREGIDO

(Incluye IVA)

MÁXIMO CUMPLE

 $                    18.397.586,90  $                   96.829.404,72 $ 78.431.818,00 $ 14.902.045,00 $ 93.333.863,00

 $                   96.829.404,72 

4.171.390.904,00$              $ 4.150.468.639,00 MÁXIMO CUMPLE4.293.763.152,00$                 

Observaciónes:     Como resultado de la verificación de la propuesta económica, Se presenta ajuste por redondeo y correcciones aritmeticas de -$20.922.265,00 al proponente ,la propuesta 

económica corregida corresponde a $4.150.468.639,00.

La oferta corregida se encuentra entre los límites mínimos y máximos establecidos en los términos de referencia. 

VALOR DE LA ETAPA DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS,

DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y

PERMISOS REQUERIDOS

 $                        78.431.817,82 

F. VALOR TOTAL OFERTADO DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y 

PERMISOS REQUERIDOS.

TOTAL OFERTA 

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA PROYECTOS (A+B+C+D+E+F) 

FASE I  (DIAGNOSTICOS)

1. ETAPA I. DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS. 90.132.336,00$                      

DESCRIPCIÓN VALOR ANTES DE IVA 100.147.040,00$                    

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS $ 13.766.497,00

(*) PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCIÓN % 2,85%

 E. VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO DIAGNOSTICOS, ESTUDIOS TECNICOS Y DISEÑOS + VALOR 

OFERTADO EJECUCION OBRAS) 

F. HOGAR INFANTIL SANTO ÁNGEL DE PUERTO ASÍS - PUTUMAYO

TOTAL OFERTA ( FASE I + FASE 2)

524.863.836,00$                    

 VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS (costo directo + costo indirecto: AIU e IVA 

sobre la utilidad)
$ 469.268.503,00 583.182.040,00$                    

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN DE OBRAS HOGAR INFANTIL  PALMAR DE 

VARELA - ATLÁNTICO.
$ 483.035.000,00

Utilidad (%) $ 17.001.250,00

IVA Sobre la Utilidad $ 3.230.238,00

VALOR COSTOS INDIRECTOS $ 129.243.503,00

Administración (%) $ 105.611.765,00 434.731.500,00$                    

Imprevistos (%) $ 3.400.250,00 483.035.000,00$                    

DESCRIPCIÓN VALOR TOTAL CORREGIDO 100.147.040,00$                    

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad) $ 340.025.000,00

FASE II  (OBRA)

A.I.U MAX

VALOR TOTAL OFERTADO DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y 

PERMISOS REQUERIDOS.

FASE I  (DIAGNOSTICOS)

2. ETAPA II.  EJECUCIÓN DE OBRAS 90.132.336,00$                      

 D. VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO DIAGNOSTICOS, ESTUDIOS TECNICOS Y DISEÑOS + 

VALOR OFERTADO EJECUCION OBRAS) 

E. HOGAR INFANTIL PALMAR DE VARELA - ATLÁNTICO.

1. ETAPA I. DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS.

DESCRIPCIÓN VALOR ANTES DE IVA

VALOR DE LA ETAPA DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS,

DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y

PERMISOS REQUERIDOS

 $                        78.431.817,00 

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN DE OBRAS HOGAR INFANTIL EUCALIPTOS DE 

BOGOTÁ D.C.
$ 733.988.653,00

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS $ 20.918.675,00

(*) PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCIÓN % 2,85%

VALOR COSTOS INDIRECTOS $ 187.323.478,00 TOTAL OFERTA ( FASE I + FASE 2)

748.400.376,00$                    

 VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS (costo directo + costo indirecto: AIU e IVA 

sobre la utilidad)
$ 713.069.978,00 831.555.973,00$                    

Imprevistos (%) $ 5.257.465,00 733.988.653,00$                    

Utilidad (%) $ 26.287.325,00

IVA Sobre la Utilidad $ 4.994.592,00

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad) $ 525.746.500,00

FASE II  (OBRA)

Administración (%) $ 150.784.096,00 660.589.788,00$                    

VALOR TOTAL OFERTADO DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y 

PERMISOS REQUERIDOS.

FASE I  (DIAGNOSTICOS)

2. ETAPA II.  EJECUCIÓN DE OBRAS 87.810.588,00$                      

DESCRIPCIÓN VALOR TOTAL CORREGIDO 97.567.320,00$                      

1. ETAPA I. DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS.

DESCRIPCIÓN VALOR ANTES DE IVA

VALOR DE LA ETAPA DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS,

DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y

PERMISOS REQUERIDOS

 $                        78.654.139,04 A.I.U MAX

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS $ 22.556.548,00

(*) PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCIÓN % 2,85%

C. VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO DIAGNOSTICOS, ESTUDIOS TECNICOS Y DISEÑOS + VALOR 

OFERTADO EJECUCION OBRAS) 

 D. HOGAR INFANTIL EUCALIPTOS DE BOGOTÁ D.C.

TOTAL OFERTA ( FASE I + FASE 2)

800.881.646,00$                    

 VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS (costo directo + costo indirecto: AIU e IVA 

sobre la utilidad)
$ 768.901.257,00 889.868.495,00$                    

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN DE OBRAS HOGAR INFANTIL MI BAMBUQUITO 

DE IBAGUÉ - TOLIMA
$ 791.457.805,00

Utilidad (%) $ 28.486.265,00

IVA Sobre la Utilidad $ 5.412.390,00

VALOR COSTOS INDIRECTOS $ 199.175.963,00

Administración (%) $ 159.580.055,00 712.312.025,00$                    

Imprevistos (%) $ 5.697.253,00 791.457.805,00$                    

DESCRIPCIÓN VALOR TOTAL CORREGIDO 98.410.690,00$                      

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad) $ 569.725.294,00

FASE II  (OBRA)

A.I.U MAX

VALOR TOTAL OFERTADO DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y 

PERMISOS REQUERIDOS.

FASE I  (DIAGNOSTICOS)

2. ETAPA II.  EJECUCIÓN DE OBRAS 88.569.621,00$                      

 B. VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO DIAGNOSTICOS, ESTUDIOS TECNICOS Y DISEÑOS + 

VALOR OFERTADO EJECUCION OBRAS) 

 C. HOGAR INFANTIL MI BAMBUQUITO DE IBAGUÉ - TOLIMA

1. ETAPA I. DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS.

DESCRIPCIÓN VALOR ANTES DE IVA

VALOR DE LA ETAPA DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS,

DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y

PERMISOS REQUERIDOS

 $                        77.065.457,96 

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN DE OBRAS HOGAR INFANTIL LOS NARANJOS 

DEL MUNICIPIO DE MAGANGUÉ - BOLÍVAR
$ 767.995.724,00

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS $ 21.887.879,00

(*) PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCIÓN % 2,85%

VALOR COSTOS INDIRECTOS $ 194.252.930,00 TOTAL OFERTA ( FASE I + FASE 2)

781.328.488,00$                    

 VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS (costo directo + costo indirecto: AIU e IVA 

sobre la utilidad)
$ 746.107.845,00 868.142.764,00$                    

Imprevistos (%) $ 5.518.549,00 767.995.724,00$                    

Utilidad (%) $ 27.592.746,00

IVA Sobre la Utilidad $ 5.242.622,00

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad) $ 551.854.915,00

FASE II  (OBRA)

Administración (%) $ 155.899.013,00 691.196.152,00$                    

VALOR TOTAL OFERTADO DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y 

PERMISOS REQUERIDOS.

FASE I  (DIAGNOSTICOS)

2. ETAPA II.  EJECUCIÓN DE OBRAS 90.132.336,00$                      

DESCRIPCIÓN VALOR TOTAL CORREGIDO 100.147.040,00$                    

1. ETAPA I. DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS.

DESCRIPCIÓN VALOR ANTES DE IVA

VALOR DE LA ETAPA DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS,

DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y

PERMISOS REQUERIDOS

 $                        78.431.817,82 A.I.U MAX

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS $ 26.240.515,00

(*) PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCIÓN % 2,85%

 A. VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO DIAGNOSTICOS, ESTUDIOS TECNICOS Y DISEÑOS + 

VALOR OFERTADO EJECUCION OBRAS) 

 B. HOGAR INFANTIL LOS NARANJOS DEL MUNICIPIO DE MAGANGUÉ - BOLÍVAR

TOTAL OFERTA ( FASE I + FASE 2)

918.780.156,00$                    

 VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS (costo directo + costo indirecto: AIU e IVA 

sobre la utilidad)
$ 894.479.285,00 1.020.866.840,00$                 

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN DE OBRAS HOGAR INFANTIL LOS ÁNGELES 

DEL MUNICIPIO DE SAN JACINTO - BOLÍVAR
$ 920.719.800,00

Utilidad (%) $ 33.662.475,00

IVA Sobre la Utilidad $ 6.395.870,00

VALOR COSTOS INDIRECTOS $ 221.229.785,00

FASE II  (OBRA)

Administración (%) $ 174.438.945,00 828.647.820,00$                    

Imprevistos (%) $ 6.732.495,00 920.719.800,00$                    

2. ETAPA II.  EJECUCIÓN DE OBRAS 90.132.336,00$                      

DESCRIPCIÓN VALOR TOTAL CORREGIDO 100.147.040,00$                    

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad) $ 673.249.500,00

VALOR DE LA ETAPA DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS,

DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y

PERMISOS REQUERIDOS

78.431.817,82 A.I.U MAX

VALOR TOTAL OFERTADO DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y 

PERMISOS REQUERIDOS.

FASE I  (DIAGNOSTICOS)

PRESUPUESTO OFICIAL

 “ESTUDIO PREVIO PARA CONTRATAR LA “ELABORACIÓN DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS Y EJECUCIÓN DE LAS OBRAS 

PRIORIZADAS PARA LAS INFRAESTRUCTURAS DEL INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR – ICBF - GRUPO 3”

FORMATO 4 - OFERTA ECONÓMICA

PROPONENTE N°6 -   CONSORCIO HOGARES

 A. HOGAR INFANTIL LOS ÁNGELES DE SAN JACINTO - BOLÍVAR

1. ETAPA I. DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS, TRÁMITE Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS.

DESCRIPCIÓN VALOR ANTES DE IVA



Objeto:

Fecha de diligenciamiento:

Descripción 
Presupuesto Oficial 

Estimado
PROPONENTE N°2 - 

CONSORCIO CCA-078

PROPONENTE N°3 - 
SOLUCIONES 

INTEGRALES UNIÓN S.A.S.

PROPONENTE N°4 - 
CONSORCIO ICBF COSTA 

NORTE

PROPONENTE N°5 - 
CONSORCIO ICBF G3

PROPONENTE N°6 - 
CONSORCIO HOGARES

VALOR TOTAL OFERTADO 
CORREGIDO

4.293.763.152,00$            4.199.300.365,00$               4.157.551.679,00$               4.169.244.018,00$               4.150.468.639,00$             

VALOR TOTAL OFERTADO 
PRESENTADO

 $              4.199.300.362,38  $              4.157.551.679,00  $              4.169.244.019,35  $            4.171.390.904,00 

$ 2,62 $ 0,00 -$ 1,35 -$ 20.922.265,00

Observaciónes: 

Se realiza ajuste por redondeo a los valores de las etapas I y el VALOR TOTAL DE LA PROPUESTA, dado que los valores de las etapas I del  HOGAR INFANTIL EUCALIPTOS DE BOGOTÁ D.C. son mayores a los VALORES 

MAXIMOS establecido en los Términos de Referencia, el proponente N°2 - CONSORCIO CCA-078 incurre en la causal de RECHAZO 1.37.22

Se presenta ajuste por redondeo de $2,62 , la propuesta económica corregida corresponde a $4.199.300.365,00. al proponente N°3 - SOLUCIONES INTEGRALES UNION S.A.S.

Se presentan ajustes por redondeo a la propuesta ,sin embargo estos no afectan el valor total de la propuesta del proponente N°4 - CONSORCIO ICBF COSTA NORTE

Se presenta ajuste por redondeo de -$1,35,la propuesta económica corregida corresponde a $4.169.244.018,00  al proponente N°5 - CONSORCIO ICBF G3.

Se presenta ajuste por redondeo y correcciones aritmeticas de -$20.922.265,00 ,la propuesta económica corregida corresponde a $4.150.468.639,00 al proponente N°6 - CONSORCIO HOGARES.

Todas las propuestas habilitadas se encuentran dentro de los rangos mínimos y máximos establecidos en los términos de referencia. 

INFORME EVALUACIÓN ECONÓMICA

Propuesta Económica

26/09/2022

PAF-ATICBF-O-078-2022

“ELABORACIÓN DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS Y EJECUCIÓN DE LAS OBRAS PRIORIZADAS PARA LAS INFRAESTRUCTURAS DEL INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR – 

ICBF - GRUPO 3”.

PROPONENTE N°2 - CONSORCIO CCA-078

PROPONENTE N°6 - CONSORCIO HOGARES

PROPONENTE N°3 - SOLUCIONES INTEGRALES UNIÓN S.A.S.

PROPONENTE N°4 - CONSORCIO ICBF COSTA NORTE

PROPONENTE N°5 - CONSORCIO ICBF G3

RECHAZO





PAF-ATICBF-O-078-2022
EVALUACION FACTORES DE ESCOGENCIA

VER TABLA DE RANGO

26/09/2022 4426.47 MEDIA ARITMETICA (1): $ 4.169.141.175,25 47

Presupuesto: $ 4.293.763.152,00 P. MAYOR: 4.199.300.365,00 MEDIA ARITMETICA ALTA (2): $ 4.184.220.770,13 47

Fecha evaluación: 26/09/2022 P. MENOR: 4.150.468.639,00 MEDIA GEOMETRICA (3): $ 4.169.099.515,25 47

MENOR VALOR (4): $ 4.150.468.639,00

Metodo de PONDERACION: 2 - MEDIA ARITMETICA ALTA 2

PROPONENTE PRESUPUESTO Metodo 1  Metodo 2 Metodo 3 Metodo 4 TOTAL PUNTAJE Ayuda Vmax

PROPONENTE N°3 - SOLUCIONES 

INTEGRALES UNIÓN S.A.S.
4.199.300.365,00$      98,55                            99,2792161      98,55                            98,84                                 99,2792161

PROPONENTE N°4 - CONSORCIO ICBF 

COSTA NORTE
4.157.551.679,00$      99,72                            99,3626271      99,72                            99,83                                 99,3626271

PROPONENTE N°5 - CONSORCIO ICBF 

G3
4.169.244.018,00$      100,00                          99,6420659      99,99                            99,55                                 99,6420659

PROPONENTE N°6 - CONSORCIO 

HOGARES
4.150.468.639,00$      99,55                            99,1933473      99,55                            100,00                               99,1933473 -                                               

| $ 16.676.564.701,00
n= 4,00                                             

MEDIA ARITMETICA (1)= $ 4.169.141.175,25

VERIFICACION MEDIA ARITMETICA= $ 4.169.141.175,25
Vmax= 4.199.300.365,00                      

MEDIA ARITMETICA ALTA (2)= $ 4.184.220.770,13

MEDIA GEOMETRICA (3)= $ 4.169.099.515,25

$ 4.169.099.515,25
MAX: $ 4.199.300.365,00

MENOR VALOR (4)= $ 4.150.468.639,00

DATOS EVALUACIÓN ECONOMICA

PUNTAJE OBTENIDO EVALUACION ECONOMICA



Orden según Puntaje Proponente
Valor Propuesta 

Económica

Puntaje Evaluación 

Económica

Descuentos 

(EVALUACIÓN FACTOR 

CUMPLIMIENTO 

CONTRATOS ANTERIORES)

TOTAL 

Puntaje Obtenido

1 PROPONENTE N°5 - CONSORCIO ICBF G3 $ 4.169.244.018,00 99,6420659 0,0000000 99,6420659

2
PROPONENTE N°4 - CONSORCIO ICBF COSTA 

NORTE
$ 4.157.551.679,00 99,3626271 0,0000000 99,3626271

3
PROPONENTE N°3 - SOLUCIONES INTEGRALES 

UNIÓN S.A.S.
$ 4.199.300.365,00 99,2792161 0,0000000 99,2792161

4 PROPONENTE N°6 - CONSORCIO HOGARES $ 4.150.468.639,00 99,1933473 0,0000000 99,1933473

PAF-ATICBF-O-078-2022

“ELABORACIÓN DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS Y EJECUCIÓN DE LAS OBRAS PRIORIZADAS PARA LAS INFRAESTRUCTURAS DEL INSTITUTO 

COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR – ICBF - GRUPO 3”.

EVALUACION ASIGNACIÓN DE PUNTAJE

Observación: 

No se aplican descuentos conforme el numeral 11. EVALUACIÓN FACTOR CUMPLIMIENTO CONTRATOS ANTERIORES.

Como resultado de la Evaluación Económica, se tiene en primer orden de elegibilidad al proponente No 5 CONSORCIO ICBF G3 con un puntaje de 

99,6420659 y un valor ofertado corregido de $4.169.244.018,00.


